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В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Ростовской 
области на 2023 год (пункт 1.6.6.), утвержденным приказом Контрольно-счетной 
палаты Ростовской области от 30.12.2022 № 82-О, распоряжением Контрольно-
счетной палаты Ростовской области от 03.03.2023 № 29 (с изм. от 04.05.2023 № 90) 
проведена проверка законности и эффективности использования средств областного 
бюджета, предусмотренных государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Ростовской области «Спортивная школа олимпийского 
резерва № 22» на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва в Ростовской области» 
государственной программы Ростовской области «Развитие физической культуры и 
спорта» за 2021 год, 2022 год и текущий период 2023 года. 

В результате проверки выявлены следующие основные нарушения и 
недостатки, допущенные государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Ростовской области «Спортивная школа олимпийского 
резерва № 22» (далее – СШОР № 22, учреждение). 

 

1. Нарушения при планировании и осуществлении расходов за счет субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ): 

1.1 включение в План финансово-хозяйственной деятельности учреждения в 
состав расходов на приобретение материальных запасов расходов на приобретение 
товарно-материальных ценностей в количестве 31 единицы, являющихся основными 
средствами, в 2021 году - на сумму 344,8 тыс. рублей, в 2022 году - на 
125,1 тыс. рублей; 

1.2 осуществление расходов с затратами сверх необходимого на получение 
требуемого результата в связи с приобретением товарно-материальных ценностей в 
количестве 21 единицы, не используемых учреждением при оказании 
государственных услуг и выполнении государственного задания, не связанных с 
осуществлением деятельности, предусмотренной уставом учреждения, в 2021 году на 
сумму 9,4 тыс. рублей, в 2022 году – на 15,3 тыс. рублей; 
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1.3 нарушения порядка и условий оплаты труда: 
в нарушение Положения об оплате труда работников государственных 

бюджетных и автономных учреждений, подведомственных министерству по 
физической культуре и спорту Ростовской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ростовской области от 19.12.2018 № 825, и Положения об оплате 
труда работников учреждения, утвержденного директором СШОР № 22, 
стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 
начислены и выплачены без учета показателей и критериев эффективности работы, 
установленных Положением об оплате труда,  в 2021 году – на сумму 4 383,1 тыс. 
рублей, в 2022 году – на 6 215,7 тыс. рублей, в текущем периоде 2023 года – 
на 1 071,0 тыс. рублей; 

неположенные выплаты заработной платы тренеру по фехтованию в 2021 году 
- 10,3 тыс. рублей, в 2022 году - 8,6 тыс. рублей, в 2023 году - 4,0 тыс. рублей в связи 
с начислением заработной платы за период его нахождения в командировке по 
выполнению служебных поручений других учреждений (ГБУ РО «ПАСШ № 27» и 
ГБУ РО «ЦОП № 1»), в которой он не выполнял служебное поручение СШОР № 22 
и за этот период ему была начислена заработная плата и произведено возмещение 
командировочных расходов указанными учреждениями; 

осуществлены расходы без достижения требуемого результата на выплату 
заработной платы тренеру по конному спорту и рабочему по уходу за животными 
в 2021 году – 461,7 тыс. рублей, в 2022 году – 470,2 тыс. рублей, в 2023 году – 
115,6 тыс. рублей в связи с прекращением образовательной деятельности по адресу 
в сл. Родионово-Несветайская по оказанию государственной услуги по реализации 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки 6 
обучающихся по конному спорту, включенной в государственное задание на 
оказание государственных услуг (выполнение работ); 

1.4 оказание государственных услуг по реализации дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта, 
включенных в государственное задание учреждения, с 01.01.2023 производилось при 
отсутствии лицензии на осуществление образовательной деятельности по 7 (из 16) 
адресам: плавание (г. Ростов-на-Дону), современное пятиборье (г. Ростов-на-Дону, 
г. Шахты, пос. Орловский), конный спорт (сл. Родионово-Несветайская); 

1.5 невыполнение учреждением показателей, характеризующих качество 
оказания государственной услуги (по плаванию и синхронному плаванию), значения 
которых установлены государственным заданием на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов; 

1.6 при оказании государственных услуг по реализации дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки по олимпийским видам спорта, 
включенных в государственное задание учреждения: 

допущено осуществление медицинской и ветеринарной деятельности, 
не предусмотренной уставом учреждения,  

не обеспечена укомплектованность оборудованием, спортивным инвентарем и 
экипировкой, необходимыми для прохождения спортивной подготовки в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по видам 
спорта, а также соблюдение требований к материально-техническим условиям по 
видам спорта  (водное поло, плавание, современное пятиборье, фехтование, конный 
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спорт) в связи с отсутствием тренировочных спортивных залов в 4 (из 11) объектах, 
тренажерных залов в 6 (из 11) объектах, раздевалок и душевых в 2 (из 11) объектах 
и медицинских пунктов на всех 11 объектах (г. Ростов-на-Дону, г. Шахты, 
р.п. Каменоломни Октябрьский район,  п. Вороново Целинский район). 

 

2. Нарушения при заключении и исполнении контрактов (договоров): 
2.1 в нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в 4 контракта, заключенных учреждением, не включено условие о 
возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и 
(или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных 
средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии; 

2.2 позже установленного срока на 6-8 дней осуществлена оплата по 
2 заключенным контрактам за поставленные спортивный инвентарь и 
оборудование (на сумму 347,9 тыс. рублей);  

2.3 не приняты надлежащие меры по взысканию пени с поставщиков за 
нарушение сроков поставки спортивного инвентаря, оборудования и других товарно-
материальных ценностей по контрактам на 6 - 21 календарный день. 

 

3. Нарушения в работе с подотчетными лицами: 
3.1 в нарушение пункта 10 Положения об особенностях направления 

работников в служебные командировки, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, и Учетной политики 
учреждения непредоставление аванса на командировочные расходы (на проезд, найм 
жилого помещения, суточные) при направлении в командировку работников 
учреждения по 181 авансовому отчету на сумму 3 427,0 тыс. рублей (или 25,8% от 
общего объема командировочных расходов); 

3.2 в нарушение пункта 26 Положения об особенностях направления 
работников в служебные командировки, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, несоблюдение в 2021 
году установленного срока  на 4-12 дней сдачи авансовых отчетов работниками; 

3.3 осуществление работниками учреждения расходов на текущие 
хозяйственные нужды при отсутствии заявлений работников с обоснованием 
необходимости приобретения товаров и услуг, без согласия руководителя, без 
конкурсных процедур, без обоснования цены, без заключения контрактов, в 
последующем включенных в 163 авансовых отчета на сумму 4 240,7 тыс. рублей; 

3.4 в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике 
России и Учетной политики учреждения, принятие в проверяемом периоде 
документов, относящихся к фактам хозяйственной деятельности прошлых периодов, 
по 25 авансовым отчетам на сумму 56,1 тыс. рублей. 

 

4. В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
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инструкции по его применению» приобретенные товарно-материальные ценности в 
количестве 32 единиц, являющиеся объектами основных средств, отражены на 
счетах бухгалтерского учета как материальные запасы в 2021 году на сумму 
344,8 тыс. рублей  и в 2022 году – на 127,3 тыс. рублей. 

 

5. Нарушения при использовании имущества Ростовской области, 
приобретенного за счет субсидии на иные цели: 

- в нарушение статей 296 и 298 Гражданского кодекса Российской Федерации 
и устава учреждения, без согласия собственника имущества Ростовской области 
осуществлено предоставление для использования материально-технической базы, 
закрепленной за учреждением на праве оперативного управления, 
2 государственным учреждениям (СШОР № 8 и СШОР «ЦОП № 1») на основании 
заключенных ими договоров о совместной деятельности и использовании 
спортивной инфраструктуры; 

- не обеспечено эффективное использование основных средств в количестве  
2 единиц (облучатели–рециркуляторы) стоимостью 67,8 тыс. рублей, закупленных 
в марте 2022 года и находящихся на момент проверки в заводской упаковке. 

 

6. Показатели количества ставок и средней численности должностей 
заместителей директора, тренерского персонала, методического персонала, 
медицинских работников и прочего персонала, а также арендной платы 
спортивных сооружений, представленные учреждением и включенные в 
статистическую отчетность ф. 5-ФК «Сведения о подготовки спортивного резерва», 
в ходе проверки документально не подтверждены. 

Имели место и другие нарушения и недостатки, изложенные в акте проверки 
от 30.05.2023, подписанном в установленном порядке. 

 

С учетом вышеизложенного и на основании статьи 19 Областного закона от 
14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области», а также 
учитывая меры, принятые ГБУ ДО РО «Спортивная школа олимпийского резерва 
№ 22» по устранению выявленных нарушений и недостатков, предлагается: 

- завершить работу по устранению имеющихся нарушений и недостатков в 
полном объеме в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

-  осуществить комплекс мероприятий, направленных на устранение причин и 
условий имеющихся нарушений и недостатков, на повышение эффективности 
использования бюджетных средств, недопущение нарушений в дальнейшем, по 
укреплению финансовой дисциплины; 

- принять должные меры по повышению эффективности и результативности 
использования материальных ресурсов; 

- усилить контроль за использованием средств, предоставленных из 
областного бюджета, за соблюдением порядка оплаты труда, сроков оплаты товаров 
(работ, услуг) и других условий контрактов, за ведением бухгалтерского учета; 

- разработать План мероприятий, направленных на повышение оснащенности 
учреждения спортивным оборудованием и инвентарем, на повышение 
эффективности его использования, на предоставление услуг населению в 
соответствии с федеральными стандартами по спортивной подготовке, на 
обеспечение достижения показателей государственной программы Ростовской 
области «Развитие физической культуры и спорта»; 
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- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, виновных в 
допущенных нарушениях. 

 

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Ростовской области в 
течение одного месяца со дня получения представления. 

 
 
 

  
 
 

 

Заместитель председателя 
Контрольно-счетной 
палаты Ростовской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Бездольный Сергей 
Леонидович 
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